
16  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

Rogerio Jaty Abreu Sobrinho 4150075866 66
Waleria Ferreira Da Silva 4150043206 68

ANEXO II

402 - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO- 1ª FASE

Diego Almeida Santiago 4140010131 306
Juliene Oliveira Rodrigues Matos 4140019027 348

Paulo Sergio Pantoja Batista 4140093077 270
Roxane Maria Farias De Brito Batista De Souza 4140013504 331

ANEXO III

401 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO- 1ª FASE

André William Barbosa Brito 4130041533 527
Daniela Cunha Moreira 4130017282 499

Fábio Diniz Lima De Menezes 4130122528 539
Francielli Angnes Maciel Da Silva 4130033910 530
Geovanna Donato De Almeida 4130038987 507

Israel Giri Lima 4130134035 514
Jean Michel Vieira Alves 4130095886 552
Larissa Lopes De Oliveira 4130050072 560

Levy Chagas Brasiliense Canuto 4130055001 564
Lucas Henrique Fernandes Resueno 4130031549 553
Luiz Eduardo Soares Carneiro Neto 4130014855 550

Rodrigo Lima Dos Santos 4130005314 505

402 - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO- 1ª FASE

Alielson Fernando Da Silva Sousa 4140062916 375
Ariane Alcantara Da Silva 4140046322 296

Artur Henrique De Souza Filho 4140084219 318
Augusto Rodrigo Vinhote Do Nascimento 4140114925 317

Danilo De Jesus Tavares 4140111822 373
Davi Dantas Domingos 4140015328 330

Francielli Angnes Maciel Da Silva 4140056974 252
Francisco Erismar De Almeida Oliveira 4140114905 313

José Alipio Daibes De Sousa 4140025267 363
Lucas Germano Afiune Machado 4140066614 262

Lucas Serrano Farias 4140034660 326
Rafael Costa Oliveira 4140000142 350

Raianny Moreira Soares 4140038808 276
Rejane Cristina Santos De Oliveira 4140051187 301

Rodrigo Silva De Oliveira 4140060166 359
Rudnei Da Costa Matos 4140076510 284

Tarcisio Ferreira Brandão Neto 4140070562 305
Taylon Michel de Sousa Feitosa Pereira 4140118865 368

Wemenson Assunção Xavier Silva 4140109179 370
Wilder Inthone Paiva De Carvalho 4140121326 353

Ygor Emanuel Gomes Melo 4140106635 354

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 61/2022-SEPLAD/PCPA, 21 DE MARÇO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a homologação da matricula no 
Curso de Formação Profissional dos candidatos relacionados nos 
anexos deste edital, bem como a divulgação dos candidatos que 
não efetuaram a matrícula para o Curso de Formação Profissional, 
conforme os termos dos Editais nºs 01/2020, 58/2022 e 59/2022, 
do Concurso Público no C-206.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS NO CUR-
SO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL (2ª CONVOCAÇÃO)
1.1 Fica divulgada no ANEXO I deste Edital, a relação dos candidatos ins-
critos às vagas da ampla concorrência que tiveram a matrícula homologada 
no Curso de Formação Profissional.
2. DO NÃO COMPARECIMENTO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL (2ª CONVOCAÇÃO)

2.1 Fica divulgada no ANEXO II deste Edital a relação dos candidatos ins-
critos às vagas da ampla concorrência que não compareceram à matrícula 
no Curso de Formação Profissional.
3.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de março de 2022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

ANEXO I

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)
Glaudson Gil Lima Rodrigues 4120018073 255

Amanda Mendes Felipe Ferreira 4120002411 257
Matheus Alves Vital 4120027067 258

ANEXO II

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)
Mario Arthur Francescon Wandroski 4120028325 256

Protocolo: 774747

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 162 DE 21 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/986577, de 08/09/2021;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 115/2022, de 02/03/2022, publicada 
no DOE nº 34.880, de 04/03/2022, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/986577, como Fiscal do Contrato Admistrativo nº 
059/2021, firmado com a empresa IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
EM INFORMÁTICA – LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.378.923/0001-
87, a servidora Cristiane Gaia Ranieri, matrícula n° 5963003/1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação, pelo servidor Francisco Rodrigues Farias 
da Cruz, matrícula nº 5964604/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, lotado no Gabinete da Presidência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Es-
tado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 774512

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 159/2022, DE 17/03/2022.
Onde se lê: 4 e ½ (cinco e meia) diárias
Leia-se: 4 e ½ (quatro e meia) diárias
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.897, de 18/03/2022).

Protocolo: 774243

.

.

PENSÃO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET. PS Nº 1242 DE 17 DE MARÇO DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2021/1318099.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
Considerando a necessidade de retificação do valor do benefício de pensão 
por morte em favor de LINDOMAR SILVA DE MENDONCA concedido através 
da Portaria PS Nº 585, de 11 de fevereiro de 2022, publicada no Diário 
Oficial nº 34.887, de 10/03/2022, resolve:
I - Retificar o item I da Portaria PS Nº 585, de 11 de fevereiro de 2022, que 
concedeu a pensão por morte, nos termos do parecer técnico constante 
nos autos do processo nº 2021/1318099, em favor de LINDOMAR SILVA 
DE MENDONÇA, na condição de cônjuge do ex-segurado Elias Alves de 
Mendonça, para alterar o benefício para o valor de R$6.248,31 (Seis mil, 


